
COMUNE DI SAN GIULIANO TERME
Provincia di Pisa

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

SETTORE TECNICO

SERVIZIO: PROGETTAZIONE OPERE PUBBLICHE

N. Reg. Gen. 375 del 07/04/2023

OGGETTO

AMPLIAMENTO DELL’ASILO NIDO DI GHEZZANO (CUP I18H22000360006) 
– PROGETTO FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA NEXT GENERATION 
EU – AFFIDAMENTO DEI LAVORI (CIG 9754685CB4). – RETTIFICA DELLA 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 372 DEL 06/04/2023

IL DIRIGENTE

Richiamati:

• il D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 (Codice dei Contratti Pubblici), implementato e coordinato con il D.Lgs. 

19/04/2017, n. 56 (Correttivo) entrato in vigore dal 20/05/2017;
• il D.L. 16/07/2020 n. 76 “Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale” (cosiddetto “de

creto semplificazioni”), convertito in Legge 11/09/2020, n.120;
• la Legge n.108 del 29/07/2021, di conversione del D.L.77/2021, recante “Governance del Piano naziona

le di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione  
e snellimento delle procedure”;

• il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), approvato con decisione del Consiglio nella formazio

ne “Economia e finanza” del 13 luglio 2021, notificata all’Italia dal Segretariato Generale del Consiglio 
con nota LT161/21 del 14 luglio 2021;

Premesso che:

• con determinazione  dirigenziale  n.  288 del  28/03/2022 è  stato  nominato  il  Responsabile  Unico  del 

Procedimento, nonché il gruppo di progettazione interno all’Ente;

• con deliberazione di Giunta comunale n. 73 del 31/03/2022 è stato approvato il documento di fattibilità 

delle alternative progettuali, redatto ai sensi dell’art. 23, comma 5, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

Premesso, altresì, che:



• con Decreto del Direttore Generale e coordinatore dell’Unità di missione per il PNRR 8 settembre 2022,  

n.57 sono state approvate la graduatorie per l’attuazione del Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e  
servizi  di  educazione  e  cura  per  la  prima  infanzia,  nell'ambito  del  Piano  Nazionale  di  Ripresa  e 
Resilienza  (PNRR)  –  Missione  4  Componente  1  –  Investimento/Subinvestimento  1.1,  finanziato 
dall’Unione  Europea  Next  Generation  EU,  in  cui  il  progetto  presentato  da  questo  Ente  è  risultato  
soggetto a riserva e sono state pertanto richieste integrazioni;

• con Decreto del Direttore Generale e coordinatore dell’Unità di missione per il PNRR 26 ottobre 2022, 

n. 74 è stato dato atto dello scioglimento delle riserve su alcuni interventi, permanendo tuttavia la riserva 
per l’intervento presentato da questo Ente;

• con  comunicazione  del  Ministero  dell’Istruzione,  prot.  m._pi.AOOGABMI.REGISTRO 

UFFICIALE.U.0099227  DEL  22/11/2022  è  stata  comunicata  a  questo  l’Ente  l’ammissione  al 
finanziamento richiesto per l’intervento di “Ampliamento dell’asilo nido di Ghezzano” per un importo di  
€ 758.000,00;

• con Decreto del Direttore generale Coordinatore dell‘Unità di Missione 29 dicembre 2022, n. 110 è stato  

dato atto dello scioglimento della riserva;

Dato  atto  che il  finanziamento  risulta  afferente  alla  Missione  4  “Istruzione  e  ricerca”,  Componente  1 
“Potenziamento  dell’offerta  dei  servizi  di  istruzione:  dagli  asili  nido  alle  Università”,  Investimento  1.1 
“Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia” del Piano  
Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR);

Viste:

• la determinazione dirigenziale n. 1438 del 23/12/2022 con cui sono stati affidati il servizio di rilievo 

strumentale  dell’area  e  progettazione  definitiva  esecutiva  (CIG  9566654C9D)  e  il  servizio  di 
coordinamento della sicurezza in  fase di  progettazione (CIG 9570126DCC) rispettivamente  all’arch. 
Marco Del Monte e all’ing. Andrea Casadidio;

• la determinazione dirigenziale n. 1451 del 27/12/2022 con cui è stato affidato il servizio di consulenza  

geologica e indagini (CIG 95700238CE) al dottor Alessandro Cortopassi;

• la determinazione dirigenziale n. 284 del 22/03/2023 con cui è stato accertato il contributo ricevuto, è 

stato prenotato il quadro economico di progetto, per un importo complessivo di € 758.000,00, ed è stato 
affidato l’incarico tecnico di verifica del progetto esecutivo (CIG 970824378F) all’ing. Carlo Pierobon;

• con deliberazione di Giunta comunale n.88 del 06/04/2023 è stato approvato il progetto esecutivo;

Viste:

• la  deliberazione  di  Consiglio  comunale  n.  113  del  27/12/2022  con  la  quale  è  stato  approvato  il 

Programma triennale dei lavori pubblici 2023-2025, con relativo Elenco annuale 2023;

• la  deliberazione  di  Consiglio  comunale  n.  114  del  27/12/2022  con  la  quale  è  stato  approvato  il 

Programma biennale per l’acquisizione di forniture e servizi 2023-2024, e le successive deliberazioni di 
Giunta comunale di adozione dell’aggiornamento dello stesso;

• la deliberazione di Consiglio comunale n. 120 del 27/12/2022 con la quale è stato approvato il bilancio 

di previsione relativo agli anni 2023-2025;

Considerato  che  con  determinazione  dirigenziale  n.  372  del  06/04/2023  è  stata  indetta  la  procedura 
negoziata per i lavori in oggetto ed approvato lo schema di lettera d’invito per la stessa;



Dato atto che,  per mero errore materiale,  non è stato allegato alla determinazione lo schema di  lettera  
d’invito;

Accertata la  necessità  di  provvedere  alla  rettifica  parziale  della  determinazione dirigenziale  n.  372 del  
06/04/2023 al fine di approvare lo schema di lettera di invito non allegato al summenzionato atto, fermo  
restando la validità del resto del dispositivo;

Visto lo  schema  di  lettera  di  invito,  allegato  alla  presente,  che  stabilisce  le  modalità  procedurali  di  
affidamento  dei  lavori  in  argomento,  nonché  gli  allegati  documentali  di  rito,  tutti  parte  integrante  del 
presente atto;

Visti:
• la L. 241/1990 e ss.mm.ii.;

• il D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;

• il D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

• il D.P.R. 207/2010, per le parti ancora in vigore;

• le linee guida ANAC;

Viste, altresí, la L. 136/2010 e s.m.i. e la L. 217/2010 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto, infine, il D.Lgs. 33/2013 e s.m.i., in materia di diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità,  
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni;

Ravvisata la  propria  competenza  all’emanazione  del  presente  atto,  giusto  Decreto  Sindacale  n.  82  del  
12/12/2022 di conferimento dell’incarico di Dirigente del Settore Tecnico e Governo del Territorio;

Preso atto del rispetto delle linee programmatiche e strategico-operative del Dup;

Dato atto di aver verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non trovarsi quindi in posizione di 
conflitto d’interesse;

Dato atto dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, in capo al responsabile 
del procedimento, nonché agli assistenti al RUP, ex art. 6-bis della Legge 7 Agosto 1990, n. 241, così come 
introdotto dall’art.1, c. 41 della Legge 6 Novembre 2012, n. 190;

Vista la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. 267/2000;

Tutto quanto sopra premesso e considerato,

DETERMINA

1. di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. di  rettificare  parzialmente la  determinazione  dirigenziale  n.  372  del  06/04/2023  in  relazione 
all’approvazione dello schema di lettera d’invito non allegato, per mero errore, al suddetto atto;

3. di confermare la validità degli altri punti del dispositivo del summenzionato atto;



4. di approvare, come parte integrante e sostanziale del presente atto, la lettera d’invito predisposta dalla  
Centrale di Committenza della Provincia di Pisa e validata dal RUP ai sensi dell’art. 48 comma 2 del DL 
77/2021, allegata alla presente determinazione;

5. di dare atto che al presente progetto sono assegnati i seguenti codici
CUP: I18H22000360006;
CIG: 9754685CB4;

6. di  dare  atto che  il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  è  il  Geom.  Nicola  Davini,  Posizione 
Organizzativa del Servizio Manutenzioni e Facility;

7. di pubblicare il presente provvedimento sull'albo pretorio on-line dell'Ente.

Avverso il presente atto è possibile il ricorso al TAR Toscana entro 30 gg. dalla data di scadenza della 
pubblicazione all’albo pretorio del Comune di San Giuliano Terme, nonché esperire gli altri rimedi 
amministrativi previsti dalle vigenti disposizioni normative. 

Dirigente
FANELLI ALDO / ArubaPEC S.p.A.


	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
	OGGETTO

